ấy đến một tác giả tiêu biểu của
văn học Việt Nam thời trung đại: Nguyễn Bỉnh
Khiêm, người được tôn vinh là bậc Quốc sư với
danh hiệu Tuyết Giang Phu tử.
2. Nội dung
2.1. Vài nét về tác giả Nguyễn Bỉnh Khiêm
Nhà thơ triết lý, danh nhân văn hoá
Nguyễn Bỉnh Khiêm thường gọi là Trạng
Trình sinh năm Tân Hợi (1491), năm Hồng
Đức thứ 21 triều Lê Thánh Tông. Thưở nhỏ,
ông nổi tiếng thông minh và được mẹ đem thơ
Quốc âm dạy cho học. Lớn lên, được theo học
người thầy nổi tiếng là Bảng nhãn Lương Đắc
Bằng tinh thông lý học đã đem sở học Dịch lý

và bộ sách Thái Ất Thần Kinh ra truyền dạy
cho học trò yêu của mình.